
5 گردشگری

گروه گردشــگری - معاون 
گردشگری وزارت میراث فرهنگی 
و گردشــگری از موافقت کارگروه 
مقابلــه با پیامدهای کرونا از تمدید 
بســته حمایت از گسب و کارهای 
گردشگری در سال ۱۴۰۰ خبر داد.

ولــی تیمــوری با بیــان این 
خبر گفت: پیرو تــاش به منظور 
متقاعدسازی ســتاد ملی مدیریت 
کرونا جهت اعمــال حمایت های 
بیشتر و اســتمرار پشتیبانی ها بسته 
حمایتی تلفیقی جدیدی مشــتمل 
بر دو بخش مشــترک اشتغال محور 
و بنگاه محور برای کسب وکارهای 
حــوزه گردشــگری در کارگروه 
بررســی آثار اقتصادی کرونا تنظیم 
و بخش هایی از جمله حمایت های 
بانکــی، مالیاتی و بیمه ای مربوط به 
کسب وکارهای حوزه گردشگری 
را پوشــش داد که بخــش اول این 
حمایت هــا در قالب تمدید بســته 
حمایت از کسب و کارها و مشاغل 
به شدت آســیب دیده از کرونا در 
سال ۱۴۰۰ تصویب و اباغ گردید. 
همچنین بخش دوم نیز در دســتور 

کار ستاد ملی قرار دارد.
وی افــزود: تــا کنــون بیش 
از یکهــزار و صد میلیــارد تومان 
تسهیات در قالب دو بسته حمایتی 
اشتغال محور و بنگاه محور به کسب 
و کارهای گردشگری آسیب دیده 
پرداخت شده است و پرونده بیش 
از  نهصــد میلیارد تومان نیز تکمیل 
و هم اکنون در بانک ها در دســت 

اقدام است.
در بخش بانکــی با تصویب 
دستورالعمل مربوطه مواردی نظیر 
امهال تسهیات فعالان گردشگری 
تا پایان شــهریورماه اجرایی شده و 
تاش کرده ایم که هیچ گونه جریمه 
و سودی نیز به امهال صورت گرفته 

تعلق نگیرد. 
از ســویی دیگــر در بخــش 
بانکی رفع ســوءاثر چک برگشتی 
و نیز ادامه پرداخت تســهیات ۱۲ 

درصد در دســتور کار قرار گرفت 
تا هم متقاضیان جدید و هم افرادی 
که پرونده شان نزد بانک بوده است 
و روند آن متوقف شــده بود؛ از این 
امکان بهره مند شوند. بر این اساس 
بانــک هــا و موسســات اعتباری 
موظف بــه پرداخت تســهیات 
کرونایی اعم از تسهیات جدید یا 
تسهیات مراحل قبلی تا پایان آبان 

۱۴۰۰ هستند. 
وی ادامه داد: همچنین مهلت 
ثبت نام کســب و کارهای به شدت 
آسیب دیده از کرونا برای دریافت 
تسهیات مصبوب ستاد ملی کرونا 
در بخش های گردشگری، ورزش 
و جوانان، فرهنــگ و هنر و حمل 
و نقــل ریلــی و هوایی تــا پایان 
شــهربورماه ۱۴۰۰ مطابــق همان 
دستور العمل و شرایط اباغی قبلی 

تمدید می شود.
معاون گردشگری تاکید کرد: 
بر اساس اباغ صورت گرفته بانک 
مرکزی جمهوری اسامی ایران این 
مصوبات را ظرف مدت ۴۸ ساعت 
برای اجرا به شبکه بانکی کشور باید 

اباغ کند.
تیموری یادآور شد: همچنین 
در بخــش بیمه ای بســته حمایتی 
جدید مذکور امهال حق بیمه سهم 
کارفرمایی نیز در دســتور کار قرار 
گرفته اســت؛ از ایــن رو اعطای 
یارانــه حق بیمه بــرای بنگاه های 
بالای ۱۰ نفر اشــتغال و ارائه یارانه 

دستمزد برای بنگاه های کمتر از ۱۰ 
نفر اشــتغال، پیش بینی شده است. 
ایــن در حالی اســت کــه در کنار 
بحث های ســه گانه بانکی، بیمه ای 
و مالیاتــی اقداماتــی نظیر تمدید 
مجوزها و بخشــودگی اجاره بهای 
اماکن اجاره ای تحت تملک وزارت 
میراث فرهنگــی، گردشــگری و 

صنایع دستی نیز محقق شده است.
وی خاطرنشان کرد: بر اساس 
مصوبه مذکور برای مشاغل و کسب 
و کارهای به شــدت آسیب دیده از 
کرونــا حق بیمه ســهم کارفرمایی 
اردیبهشت و خرداد ۱۴۰۰ به مدت 
دو مــاه امهال می شــود. همچنین 
برای مشــاغل و کسب وکارهای به 
شدت آسیب دیده از کرونا، شمول 
بند )ث( تبصره ۵ قانون بودجه سال 
۱۴۰۰ کل کشور، موکول به رعایت 
شرط حفظ یا افزایش سطح اشتغال 

نیروی انسانی نخواهد بود.
معاون گردشگری همچنین در 
تشــریح حمایت های مالیاتی بسته 
جدید حمایت از کســب و کارها 
و مشــاغل به شدت آسیب دیده از 
کرونا در ســال ۱۴۰۰ گفت: برای 
مشاغل و کسب وکارهای به شدت 
آســیب دیده از کرونا، بدهی های 
مالیاتــی قطعی شــده مالیات های 
عملکــرد و ارزش افزوده که تاریخ 
سررسید پرداخت آنها تا پایان سال 
۱۳۹۹ بوده اســت تا  پایان شهریور 
مــاه ۱۴۰۰ بدون محاســبه جریمه 

دیرکرد برای مــدت مذکور امهال 
می گردد.

تیمــوری تاکید کرد: همچنین 
ســازمان امور مالیاتی مجاز است 
تمام یا قســمتی از جرایم مقرر در 
قوانین مالیات های مستقیم و ارزش 
افزوده برای مودیان مالیاتی را مطابق 
دستورالعملی که به تایید وزیر امور 
اقتصادی و دارایی می رسد؛ در سال 

۱۴۰۰ مورد بخشودگی قرار دهد.
وی ادامــه داد: بخشــودگی 
جرایم پرداخت نشده بدهی مالیات 
و عوارض قانون موسوم به تجمیع 
عوارض برای مودیــان مالیاتی به 
شــرط پرداخت اصــل مالیات و 
عوارض تا پایان شهریورماه  ۱۴۰۰ 

تمدید می شود.
معاون گردشــگری در ادامه 
افــزود: همچنین طبــق تاش ها و 
پیگیری های بعمــل آمده، صنعت 
گردشــگری در کنار ۴ رسته شغلی 
آســیب دیــده از بحران انتشــار 
ویــروس کرونا شــامل مشــاغل 
مربوط به حمل ونقل، ورزش و هنر 
و ســینما که ضرورت بر اســتمرار 
حمایت داشت؛ قرار گرفت. این در 
حالیست که پیش از این گردشگری 
در گروه گسترده تر ۱۴ رسته شغلی 
قرار داشــت و ایــن ارتقا، امکان و 
الزام کســب حمایت های بیشتر را 

سبب شد.
وی در پایان خاطرنشان کرد: 
بخــش جدیــدی از موضوعات 
حمایتی مورد نظر که در بسته های 
اول و دوم قــرار نداشــت و نیاز به 
بحث و طــرح جزییات در صحن 
ستاد ملی کرونا را داشت؛ به زودی 
پس از تصویب در ستاد ملی کرونا 

اباغ خواهد شد.  
مصوبات ســتادملی مدیریت 
کرونــا برای تمام دســتگاه ها لازم 
الاجرا بــوده و در صورت اجرای 
آن به عنوان تخلف محسوب شده 
 و بــا آن برخــورد قانونی خواهد 

شد.

بسته حمایت از کسب و کارهای گردشگری در سال ۱۴۰۰ ابلاغ شد
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گروه گردشــگری - وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی جمهوری اســامی ایران و 
آژانس فدرال گردشــگری روسیه، با 
هدف اجرای مفــاد »موافقتنامه میان 
دولــت جمهوری اســامی ایران و 
دولت فدراسیون روسیه در زمینه لغو 
روادید سفرهای گروهی شهروندان 
جمهوری اسامی ایران و شهروندان 
فدراســیون روســیه« منعقد شده در 
تاریخ ۸ فروردین ۱۳۹۶ را برای دوره 

زمانی ۲۰۲۱ تا ۲۰۲۳ امضا کردند.
توسعه همکاری های بلندمدت 
ســودآور متقابل میان شــرکت های 
گردشــگری جمهــوری اســامی 
ایران و فدراســیون روســیه، توسعه 
همکاری هــای درون منطقــه ای در 
حوزه گردشــگری، تبادل اطاعات 
مربوط به ارزیابی میزان پیشرفت در 
اجرای موافقتنامــه و نیز تبادل منظم 
اطاعات مربوط به امنیت گردشگران 
در قلمرو دو کشور از جمله بندهای 

این موافقتنامه است.
دو کشور متعهد شدند به منظور 
صــدور روادید گروهی، فهرســت 
شــرکت های گردشگری معتبر را که 
در چارچوب موافقتنامه حق فعالیت 
دارند، بــا ذکر نام نهادهای هماهنگ 
کننده، شــماره ثبت این شــرکت ها، 
اطاعات تمــاس و همچنین نمونه 
مهرهای نهادهــای هماهنگ کننده و 
شرکت های گردشگری را سالیانه با 

یکدیگر مبادله کنند.
ایــن موافقتنامه یــک معاهده 
بین المللی محســوب نشده و برای 
هیچیــک از طرف ها تعهد و حقی را 
که براســاس قوانین بین المللی باشد 
ایجاد نمی کند و اجرای آن می بایست 
مطابق با مقررات دو کشــور صورت 

پذیرد.
هــر گونــه اختاف ناشــی از 
اجرا یا تفســیر این برنامه اجرایی، با 
مذاکره میان طرفین، از طریق مجاری 
دیپلماتیک، حل و فصل خواهد شد.

این برنامــه از تاریــخ اجرای 
»موافقتنامه میــان دولت جمهوری 
اســامی ایران و دولت فدراســیون 
روسیه در زمینه لغو روادید سفرهای 
گروهی شهروندان جمهوری اسامی 
ایران و شهروندان فدراسیون روسیه« 
منعقــده در تاریخ ۸ فروردین ۱۳۹۶ 
شمسی، ۲۸ مارس ۲۰۱۷ میادی، تا 
تاریخ ۳۱ دسامبر سال ۲۰۲۳ میادی 

قابل اجرا است.
اقدامات پس از امضای لغو 

روادید
پیشــنهاد برقراری مقررات لغو 
روادید گروهی بین ایران و روســیه 
از اواخر سال ۱۳۹۴ از سوی وزارت 
امور خارجه و سفارت کشورمان در 
مســکو با توجه به تجربه لغو روادید 
روســیه با چین مطــرح و نهایتاً در 
تاریــخ ۸ فروردین ۱۳۹۶ موافقتنامه 
لغو روادید میان دو کشور به امضای 
طرفیــن رســید و اولین نشســت 
کمیتــه فنی همکاری های مشــترک 
گردشگری جمهوری اسامی ایران 
و فدراســیون روســیه بــا موضوع 
بررســی فرایند لغو روادید گروهی 
گردشــگران دو کشــور در نوزدهم 
شــهریور ماه ۱۳۹۹ برابر با ۹ سپتامبر 

۲۰۲۰ برگزار شد.
طبق توافق اولیه بین دو کشــور 
ایران و روســیه، قرار شد که روادید 
برای گروه های از ۵ تا ۵۰ نفر و با تأیید 
از ســوی آژانس های دو کشور، لغو 
شود. بر همین اساس طرفین امضای 
تفاهمنامــه برای لغو روادید گروهی 

گردشــگری را در اولویت خود قرار 
دادند که بــه همین منظور دکتر علی 
اصغر مونسان وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی کشورمان 
به دعوت آژانس فدرال گردشــگری 
روسیه عازم مســکو است. اما ایران 
برای اســتفاده از ایــن فرصت لغو 
روادید و جذب گردشــگر از کشور 
همســایه ای که بــا ۱۵۰ میلیون نفر 
جمعیت، ســالیانه ۵۰ میلیون نفر را 
به قصد گردشگری روانه کشورهای 
مختلــف می کنــد و از نظــر میزان 
خروج گردشــگر جزو هشت کشور 
اول جهــان قرار دارد، باید ســهم و 
گروه هدف خود را که گردشــگران 
فرهنگی، تاریخــی و طبیعت گردها 
هستند، شناســایی و برنامه ای دقیق 
در راســتای معرفــی جاذبه هــای 
گردشــگری و تاریخی به این گروه 

ارائه دهد.
از آنجــا کــه ایران و روســیه 
ســابقه مراودات تاریخی و سیاسی 
طولانــی با یکدیگر دارند و ایران نیز 
از نظر داشــتن بناهای تاریخی دارای 
پتانســیلی بالاست همچنین به لحاظ 
اکوتوریسم و جاذبه های طبیعی تنوع 
کم نظیــری دارد، اگر بتواند در حیطه 
معرفی ایــن ظرفیت ها خوب عمل 
کند، با امضای این تفاهمنامه می تواند 
به یکی از اولویت ها و مقاصد اصلی 
گردشــگران روس تبدیل شــود. به 
گفتــه بخش خصوصــی و متولیان 
اصلی حوزه گردشــگری روســیه، 
محورهای شاخص عاقه مندی مردم 
این کشــور گرایش به فرهنگ، آداب 
و رســوم، اکوتوریسم و گردشگری 
ماجراجویانه است و زمینه پاسخ گویی 
به این عاقه مندی ها به شکل گسترده 

و متنوع در ایران امکان پذیر است.

همچنین گــذر از روابط دولت 
محور به روابط ملت محور موضوع 
مهمی ســت که می تواند دو کشــور 
را بــه ســمت پیونــدی راهبردی و 
رابطه ای پایدار پیــش ببرد. نکته ای 
که وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی کشــورمان در دیدار 
اخیرش با سفیر روســیه در ایران بر 

آن تاکید کرد.
برای رابطــه ای راهبردی و بلند 
مدت، شناساندن ظرفیت های کشور 

و بهره منــدی از بازار روســیه نیاز به 
یک سیاســتگذاری، اقدام عملیاتی 
و برنامه جامــع بازاریابی با توجه به 
ظرفیت های کشور است که وزارت 
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی، 
صنایع دســتی ایران بــه عنوان یکی 
از متولیــان اصلی این امــر، پس از 
لغو روادید اجــرای این برنامه را در 
دســتور کار خود قرار داده اســت. 
حال که روسیه جز ۹ کشور اول بازار 
هدف ایران برای جذب گردشــگر 
انتخاب شــده، معاونت گردشگری 
میراث فرهنگی، گردشگری  وزارت 
و صنایع دســتی بــرای پیوند رابطه 
بین دو ملت و شناساندن جاذبه های 
تاریخی و طبیعی ایران به روس ها چه 
تدابیری اندیشــیده و برنامه های این 
معاونت برای اینکه پتانسیل موجود 
در گردشــگری روســیه را به سمت 

ایران هدایت کند، چیست؟
معاونــت  برنامه هــای 
گردشــگری برای بعــد از لغو 

روادید
لیــا اژدری مدیــرکل دفتــر 
بازاریابــی و توســعه گردشــگری 

خارجــی در این بــاره می گوید: در 
قدم ابتدایی ما منتظر سفر آقای وزیر 
به روســیه و امضــای تفاهمنامه لغو 
روادید گروهی بودیم، اما در این بین 
هم بیکار ننشسته ایم و برنامه هایی که 
لازمه عملیاتی شدن جذب گردشگر 
از روســیه است را مورد بررسی قرار 

دادیم.
او دربــاره این برنامه ها توضیح 
می دهد: در جلســه ای که با حضور 
فعــالان بخش خصوصی روســیه 

برگــزار شــد تاکید بســیاری روی 
انگیزه روس ها برای ســفر به ایران به 
میان آمد و بیش از پیش بر پتانســیل 
روســیه ایمان حاصل شــد. در این 
مدت برنامه های زیادی در راســتای 
شناســاندن جاذبه هــای ایــران به 
روس ها ارئه و مطرح شد که به وجود 
آوردن تعامــل و هماهنگی و ایجاد 
بستر برای برقراری تعامات نزدیک 
میان بخش های خصوصی دو کشور، 
اضافه کردن زبان روسی به وب سایت 
اطاع رسانی Visit Iran، هماهنگی 
میان تمام دستگاه ها و نهادهای دولتی، 
عمومی و خصوصی ذیربط، طراحی 
بسته های سفر بازدید از میراث جهانی 
ثبت شــده در ایــران با هدف جذب 
سهم بیشتری از گردشگران خروجی 
روســیه، نظارت بــر فعالیت بخش 
خصوصی و دفاتر خدمات مسافرتی، 
بهره گیری از نیروی انسانی مسلط به 
زبان روسی با توجه به تدریس رشته 
زبان و ادبیات روسی در دانشگاه های 
معتبر جمهوری اسامی ایران و ارائه 
تســهیات به آنها در راستای تربیت 
راهنماهای گردشــگری روس زبان. 

از جمله این اقدامات هستند.
تبلیغات محیطی مستمر در 

بیلبوردهای روسیه
مدیرکل دفتر بازاریابی و توسعه 
گردشــگری خارجــی همچنین به 
برنامه های معاونت گردشــگری در 
حوزه تبلیغات و بازاریابی اشاره کرد 
و از حضور فعال در نمایشــگاه های 
اصلی گردشگری دو کشور، برگزاری 
تور آشناســازی ویژه اصحاب رسانه 
و تورگردانان فعال کشــور روسیه، 

انجــام تبلیغات رســانه ای از طریق 
تلویزیون ملی و شبکه های تخصصی 
گردشگری روســیه، انجام تبلیغات 
محیطی مســتمر در بازار روســیه از 
طریق تابلوهــای تبلیغاتی، برگزاری 
ســمینارها و همایش های تخصصی 
ویژه تورگردانان روســی عاقمند به 
فعالیــت در بازار ایــران با همکاری 
ســفارت جمهوری اســامی ایران 
در مســکو، تولید اقــام تبلیغاتی به 
زبان روســی در سطح بسیار گسترده 
بــا همــکاری نهادهــای دولتی و 
خصوصی، انجام تبلیغات گســترده 
در رســانه های تصویری، سمعی و 
نوشــتاری اعم از بروشــور، کتاب 
راهنما و تابلوهای شــهری روسیه، 
اســتفاده از فضای مجازی محبوب 
روس ها برای تبلیغات گردشــگری 
برگــزاری  اســامی،  جمهــوری 
رویدادهای اثرگذار نظیر شــب های 
فرهنگــی، هفته هــای فرهنگــی و 
جشنواره ها، کمک گرفتن از ایرانیان 
مقیم روســیه به عنــوان یک عامل 
انسانی در تصویرســازی، معرفی و 
بازاریابی تعاملی مقصد گردشگری 

ایران نام برد.
همــکاری  از  همچنیــن  او 
وزارت امــور خارجــه و ســازمان 
فرهنگ و ارتباطات اسامی وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی بــرای برگزاری شــب های 

فرهنگی اشاره کرد.
طی ۱۵ ســال گذشــته چه 

کارهایی انجام شده است؟
برگزاری تور آشناســازی برای 
گروه فیلمبرداری ســیاره ناشناخته و 
تهیه و پخش فیلم معرفی ایران به زبان 
روسی در سال ۸۶، برگزاری همایش 
مشترک گردشــگری ایران و روسیه 
در تهــران با حضور مقامات دولتی و 
بخش خصوصی دو کشــور در سال 
۸۸، برگزاری تور آشناســازی ویژه 
تورگردانان و اصحاب رسانه کشور 
روسیه و نشست معاونت گردشگری 
با اعضای این تور در اســفندماه ۹۳، 
سفر معاون گردشگری و نمایندگان 
بخش خصوصی گردشــگری ایران 
به مســکو به منظور جذب بخشــی 
از مســافران روس که به دنبال بروز 
تنش میان ترکیه و روســیه از سفر به 
ترکیه باز می ماندنــد در دی ماه ۹۴، 
سفر رئیس آژانس فدرال گردشگری 
و هیئــت همراه به ایــران، به منظور 
بازدیــد از نمایشــگاه بین المللــی 
گردشــگری تهــران و همچنیــن 
برگــزاری نشســت های دو جانبه با 
بخش دولتی و خصوصی ایران از ۲۶ 
تا ۲۹ بهمن ماه ۹۴، برگزاری نشست 
مشترک تورگردانان ایرانی و روسیه 
در حاشیه نهمین نمایشگاه بین المللی 
گردشگری تهران در بهمن ۹۴، ایجاد 
زمینه مناســب برای حضور آژانس 
فدرال گردشــگری و شــرکت های 
گردشــگری روســی در نهمیــن و 
دهمین دوره از نمایشگاه بین المللی 
گردشــگری تهران بر اســاس اصل 
عمل متقابــل در بهمن ماه ۹۴ و ۹۵، 
حضور جمهوری اســامی ایران در 
نمایشــگاه MITT ۲۰۱۵ مسکو با 
مدیریت اجرایی شــرکت نادیا پرواز 
و MITT ۲۰۱۶ مســکو با مدیریت 
اجرایی ســازمان منطقه آزاد قشم و 
MITT ۲۰۱۷ بــا مدیریت اجرایی 
شرکت نادیا پرواز، سفر معاون رئیس 
آژانس فدرال گردشــگری روســیه 
آلکسی کانوشکوف به منظور بازدید 
از دهمین دوره نمایشگاه بین المللی 
گردشگری تهران و ماقات با معاون 
گردشــگری ســازمان در بهمن ماه 
۹۵، برگزاری تور آشناســازی برای 
اصحاب رســانه و تورگردان روسی 

نهم تا شــانزدهم اســفند ماه ۹۵ به 
منظور تهیه گزارش و فیلم از جاذبه ها 
و قابلیت های گردشگری ایران برای 
اطاع رسانی و آشــنایی اتباع روس 
و ترغیــب آنها برای ســفر به ایران و 
تهیــه محتوا و چــاپ اقام تبلیغاتی 
گردشگری به زبان روسی در سال ۹۵ 
اقداماتی بوده که طی ۱۵ سال گذشته 
در ارتباط با بازار روسیه انجام شده و 

اژدری به آن ها اشاره کرد.
جذب ۱۰۰ هزار گردشــگر 

روس طی سه سال اول
او در پاســخ به این ســوال که 
هدف گذاری معاونت گردشــگری 
بــرای چه تعداد گردشــگر روس و 
طی چندســال است؟ می گوید: طبق 
آمار در ســال ۹۷ تعداد گردشگران 
ورودی از روســیه به ایران ۳۲ هزار 
و ۴۱۵ نفر بوده که این تعداد در سال 
۹۸ با رشد حدود ۱۲ درصدی به ۳۶ 
هــزار و ۱۹۵ نفر رســید. طبق پیش 
بینی های ما و بر اســاس طرح اقدام 
نوشته شده، جذب حدود ۱۰۰ هزار 
گردشــگر روس به ایران در سه سال 
اول برنامه و افزایش آن با شــیب ۱۰ 
تا ۱۵ درصدی در سال های بعدی را 
شاهد خواهیم بود و با توجه به رشد 
۱۲ درصدی که در ســال ۹۸ داشتیم 
این هدف گذاری دور از دســترس 

نیست و محقق می شود.
امــا بــرای رســیدن بــه این 
هدف گــذاری معقــول کــه دور از 
دسترس هم نیســت، ترکیه یکی از 
سرســخت ترین رقبای ایران و یکی 
از اولین گزینه های گردشگران روس 
محســوب می شود. در حالی که طی 
سال ۲۰۱۸ تعداد ۳۲ هزار و ۴۱۵ نفر 
روس به ایران آمدند ســهم ترکیه ۵ 
میلیــون و ۹۰۱ هزار نفر و ۱۸۲ برابر 
ایران بوده است. اژدری در این باره بر 
این اعتقاد است که ایران برای جذب 
گردشگران روس دارای پتانسیل های 
زیــادی از جمله جاذبه های تاریخی، 
فرهنگی، تجاری و ورزشــی )اسکی 
و…( است و با برنامه ریزی و آشنایی 
روس هــا با این جاذبه هــا می توانیم 
اســتفاده حداکثری از گردشــگران 
روسی را داشته باشیم.به گفته مدیرکل 
دفتر بازاریابی و توســعه گردشگری 
خارجی به دلیل استقبال گردشگران 
روســیه که در گذشــته به ایران سفر 
کرده اند و دید مثبت آنها نســبت به 
کشــورمان همچنین با تبلیغات مؤثر 
و شناساندن محصولات گردشگری 
مورد توجه روس ها می توان بخشی 

از بازار روسیه را در اختیار گرفت.

بــه گفتــه مدیرکل دفتــر بازاریابی و توســعه گردشــگری خارجــی به دلیل اســتقبال 
گردشــگران روســیه که در گذشــته بــه ایران ســفر کرده انــد و دید مثبت آنها نســبت 
بــه کشــورمان همچنیــن بــا تبلیغــات مؤثــر و شناســاندن محصولات گردشــگری 
مــورد توجــه روس هــا می تــوان بخشــی از بــازار روســیه را در اختیــار گرفــت.

برنامه اقدام موافقتنامه لغو روادید گروهی گردشگری بین ایران و روسیه، به امضای وزیر میراث فرهنگی ایران 
و خانم زارینا دراگوزووا، رئیس آژانس فدرال گردشگری روسیه رسید.

با امضای موافقتنامه در مسکو محقق شد؛

لغو روادید گروهی گردشگری 
بین ایران و روسیه  


